9. Lettura di Orazio lirico (All. n.2 - omissis).

Concorso riservato 1983 (art. 76)

A11 Discipline letterarie e latino (ex 51/A)

1. Un'ora di grammatica: verbi transitivi e verbi intransitivi, e coniugazione di essi.
2. Un articolo di quotidiano letto e commentato in classe: su che materia, con quali accorgimenti atti a suscitare l'interesse immediato, con quali finalità di istruzione.
3. Una novella del Boccaccio in una chiave di lettura che sia in rapporto con il livello culturale della scolaresca.
4. Poesia e teologia nel Paradiso di Dante, con opportune esemplificazioni.
5. Linee fondamentali del verismo in Italia: origine, caratteri, opere maggiori.
6. Un personaggio di opera narrativa del secolo XX che meglio rifletta le ansie e le ambiguità del nostro tempo.
7. Lezione sulle proposizioni finali e consecutive. Se il candidato lo ritiene opportuno, può essere utilizzato per la lezione un capitolo di Cesare, riportato nell'allegato A al n. 1.
8. La personalità e l'opera storica di Tito Livio. Il candidato può, se crede, impostare la lezione utilizzando il testo riportato nell'allegato A al n. 2.
9. Origini e ideali dell'apologetica cristiana

ALLEGATO A

N. 1

Horum aduentu tanta rerum commutatio est facta, ut nostri etiam qui vulneribus confecti procubuissent scutis innixi proelium redintegrarent, calones perterritos hostes conspicati etiam inermes armatis occurrerent, equites vero, ut turpitudinem fugae virtute delerent, omnibus in locis pugnae se legionariis militibus praeferrent. At hostes etiam in extrema spe salutis tantam virtutem praestiterunt ut, cum primi eorum cecidissent, proximi iacentibus insisterent atque ex eorum corporibus pugnarent, his deiectis et coacervatis cadaveribus, qui superessent ut ex tumulo tela in nostros conicerent et pila intercepta remitterent: ut non nequiquam tantae virtutis homines iudicari deberet ausos esse transire latissimum flumen, ascendere altissimas ripas, subire iniquissimum locum; quae facilia ex difficillimis animi magnitudo redegerat.

CAES., B.G. 2, 27

N. 2

Liberi iam hinc populi romani res pace belloque gestas, annuos magistratus imperiaque legum potentiora quam hominum peragam. Quae libertas ut laetior esset, proximi regis superbia fecerat. Nam priores ita regnarunt ut haud immerito omnes deinceps conditores partium certe urbis, quas 20 novas ipsi sedes ab se

auctae multitudinis addiderunt, numerentur; neque ambigitur quin Brutus idem, qui tantum gloriae Superbo exacto rege meruit, pessimo pubblico id facturus fuerit si libertatis immaturae cupidine priorum regum alicui regnum extorsisset. Quid enim futurum fuit si illa pastorum convenarumque plebs, transfuga ex sus populis, sub tutela inviolati templi aut libertatem aut certe impunitatem adeptam, soluta regio metu, agitari coepta esset tribuniciis procellis, et in aenea urbe cum patribus serere certamina, priusquam pignora coniugum ac liberorum, caritasque ipsius soli, cui longo tempore adsuescitur, animos eorum consociasset? Dissipatae res nondum adultae discordia forent, quas fovit tranquilla moderatio imperii, eoque nutriendo perduxit ut bonam frugem libertatis, maturis iam viribus, ferre possent.